



INDEX

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR IN ANUL 2022

Nr. crt. 14.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.39 din 19.12.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2022, sursa F, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară la data de 30 septembrie 2022, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată repartizarea cheltuielilor materiale și de deplasare pe facultăți pentru anul 2023, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobat cuantumul tarifar pentru cazare și masă, aplicabil începând cu 01.01.2023, pentru Baza Didactică

și de Cercetare „Gaudeamus”, Stâna de Vale, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli al Senatului Universității din Oradea pe anul 2023, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobată solicitarea Școlii Doctorale de Sociologie de derogare, pentru anul universitar 2022 – 2023, de la prevederile Regulamentului de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobat conținutul Rapoartelor de Evaluare Internă în vederea evaluării periodice ARACIS, în conformitate cu **Anexa 8**, pentru:

a Domeniul de doctorat Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale;

b Domeniul de doctorat Inginerie energetică;

c Domeniul de doctorat Filologie, în conformitate cu mențiunile din Fișa de Audit;

d Programul de studii de licență Construcții civile, industriale și agricole.

9. A fost aprobată Procedura de organizare, desfășurare și ocupare prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe durată nedeterminată, la Facultatea de Drept, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2022-2023, semestrul II, în conformitate cu **Anexa 10**, pentru anii terminali ai următoarelor programe de studii de licență:

a Pedagogia învățământului primar și preșcolar (IF);

b Pedagogia învățământului primar și preșcolar (IFR);

c Pedagogia învățământului primar și preșcolar (Beiuș);

d Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba maghiară);

e Psihopedagogie specială.

11. A fost aprobat statul de funcții al programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă Educator puericultor, an universitar 2022 – 2023, seria I, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată componența comisiei pentru examenul de certificare a competențelor, în conformitate cu **Anexa 12**, la următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial:

- a Auditori electroenergetici pentru industrie
- b Auditori termoeenergetici din industrie
- c Manageri energetici din industrie
- d Manageri energetici pentru localități.

13. A fost aprobată componența comisiilor de concurs și a comisiilor pentru soluționarea contestațiilor aferente concursurilor pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor vacante propuse pentru scoaterea la concurs în semestrul I al anului universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare – programul de studii Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Apollonia, Iași, de către asist.univ.dr. Emilia – Sorina MAGHERU, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Apollonia, Iași, de către asist.univ.dr. Călin – Adrian MAGHERU, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobată menținerea statutului de cadru didactic titular până la finele anului universitar 2022– 2023 pentru șef.lucr.dr. Gheorghe Sebastian SÂRB de la Facultatea de Protecția Mediului, în conformitate cu **Anexa 17**.

18. A fost validat Raportul Comisiei de verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Georgiana Ioana POTRA CICALĂU la data organizării concursului pe perioadă determinată, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată solicitarea de transfer a unui loc bugetat în anul I de la programul de studii universitare de licență Electronică aplicată la programul de studii universitare Calculatoare, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată solicitarea de transfer a unui loc bugetat în anul III de la programul de studii universitare de

licență Automatică și Informatică aplicată la programul de studii universitare Electromecanică, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 20**.

21.A fost aprobată componența comisiilor ERASMUS+ la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 21**.

22.A fost aprobată solicitarea de acordare a titlului onorific de Doctor Honoris Causa domnului prof.univ.dr. Nicolae ISTUDOR de la Academia de Studii Economice din București, din partea Facultății de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 22**.

23.A fost aprobată completarea Comisiei de Etică Universitară, mandat 2020 – 2024, conform art.5(1) al Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de Etică a Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 23**.

24.A fost aprobat Regulamentul Intern al Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 24**.

25.A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului didactic auxiliar și nedidactic din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 25**.

26.A fost aprobată componența unei comisii de analiză disciplinară, în conformitate cu **Anexa 26**.

27.A fost aprobat Regulamentul privind monitorizarea riscului de abandon al studiilor, în conformitate cu **Anexa 27**.

28.A fost aprobată Procedura operațională privind evaluarea activității serviciilor studentești și administrative conexe procesului educațional, în conformitate cu **Anexa 28**.

29.A fost aprobată modificarea structurii de personal didactic auxiliar și nedidactic prin înființarea structurii Centrul de transfer tehnologic – SMART INDUSTRIES (cu 10 posturi) în cadrul capitolului B „Structuri suport”, în conformitate cu **Anexa 29**.

30.A fost aprobată scoaterea la concurs a postului de șef birou în cadrul Biroului Admitere 365, în conformitate cu **Anexa 30**.

Nr. crt. 13.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.38 din 24.11.2022 MANDATUL 2020_2024 TUL 2020_2024
	1. A fost aprobată propunerea Consiliului Consultativ Legislație-Juridic de constatare a statutului juridic al clădirilor înscrise în cartea funciară nr.211157 și solicitarea acesteia către direcția economică de actualizare a evidenței financiar contabile a clădirilor din Campusul central al Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată procedura de efectuare a plății titlurilor executorii aplicabilă în anul 2023, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată corectarea unei erori materiale apărute în Anexa 9 a Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobată suplimentarea bugetului pentru cheltuieli de deplasare al Facultății de Științe Socio-Umane, aferent anului 2022, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobat Devizul General al proiectului Smart Campus și a cererii de susținere a UO a cheltuielilor neeligibile, în conformitate cu Anexa 5. 6. A fost aprobată afilierea Universității din Oradea la rețeaua RO European Universities, în conformitate cu Anexa 6. 7. Au fost aprobate propunerile de eficientizare a activității de cercetare și accesare a proiectelor cu finanțare europeană, în conformitate cu Anexa 7. 8. A fost aprobată componența comisiilor ERASMUS+ la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 8. 9. A fost aprobată afilierea doamnei conf.univ.dr. Mariana SEHLEANU la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala

Doctorală de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la CSUD din cadrul Universității Nicolae Titulescu de către conf.univ.dr. Ovidiu-Mircea URSUȚA-DĂRĂBAN, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la CSUD din cadrul Universității de Vest, Timișoara, de către conf.univ.dr. Romeo RÂMBU, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată constituirea Biroului Electoral al CSUD pentru alegerea Directorului Școlii Doctorale de Științe Inginerești și a calendarului organizării alegerilor, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul acreditării ARACIS pentru programul de studii universitare de licență Administrarea afacerilor, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS pentru programul de studii universitare de licență Economia comerțului, turismului și serviciilor, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS a Programului pregător de limba română pentru cetățeni străini, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS pentru programul de studii universitare de licență Teologie ortodoxă pastorală, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobată solicitarea validării calificării și înscrierea în RNCIS, precum și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru următoarele programe de studii universitare de licență, în conformitate cu **Anexa 17**:

- a Interpretare muzicală – instrumente, Facultatea de Arte;
- b Electromecanică – Beiuș, Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;
- c Ingineria sistemelor de energii regenerabile, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial;
- d Inginerie economică industrială, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial;
- e Autovehicule rutiere, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- f Mecatronică, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;

- g Robotică, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- h Medicină dentară, Facultatea de Medicină și Farmacie;
- i Radiologie și imagistică, Facultatea de Medicină și Farmacie;
- j Afaceri internaționale, Facultatea de Științe Economice.

18. A fost aprobată Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Facultății de Medicină și Farmacie – 2022, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, valabilă începând cu anul universitar 2022-2023, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată Procedura proprie de concurs a Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, valabilă începând cu anul universitar 2022-2023, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobată modificarea componenței Centrului de Excelență în Managementul Universitar al Calității, în conformitate cu **Anexa 21**.

22. A fost aprobată structura anului universitar 2023-2024, în conformitate cu **Anexa 22**.

23. A fost aprobată structura anului universitar 2023-2024 pentru anii terminali, în conformitate cu **Anexa 23**.

24. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2022 – 2023 pentru anii terminali la programe din cadrul Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 24**.

25. A fost aprobat transferul unui loc bugetat în anul I de la programul de studii universitare de licență Electromecanică la programul de studii universitare Calculatoare, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost aprobată corectarea unei erori materiale apărute în Repartizarea finală a granturilor de studii pe domenii și facultăți pentru studii universitare de licență, an universitar 2022 – 2023 și a rezultatului admiterii pentru cetățeni români, cetățeni UE, SEE și Confederația Elvețiană și români de pretutindeni, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a activităților didactice la programul de studiu Kinetoterapie și

motricitate specială, respectiv Kinetoterapie și motricitate specială în limba engleză, anul II, la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată modalitatea de susținere a examenelor restante de către studenții anului VI de la programul de studii universitare de licență Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 28**.

29. A fost aprobată Comisia pentru examenul de certificare a competențelor programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă Educator puericultor, în conformitate cu **Anexa 29**.

30. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 30**.

31. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către lect.univ.dr. Simina Ioana GOIA, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către prof.univ.dr. Carmen Teodora POPA, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Apollonia, Iași, de către șef.lucr.univ.dr. Dorina-Maria FĂRCAȘ, în conformitate cu **Anexa 34**.

35. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Bogdan-Vodă, Cluj-Napoca, de către lect.univ.dr. Aurelia GIDRO, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Dimitrie Cantemir, Tg. Mureș, de către conf.univ.dr. Carmen NISTOR-CSEPPENTO, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Medicină Carol Davila, de către șef.lucr.dr. Laura DAVIDESCU, în conformitate cu **Anexa 37**.

38. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea a domnului asist.univ.dr. Nicolae Ovidiu POP din cadrul Departamentului Discipline Chirurgicale, în conformitate cu **Anexa 38**.

39. A fost aprobată menținerea statutului de cadru didactic titular până la finele anului universitar 2022– 2023 a

prof.univ.dr. Mircea Emil MORARIU de la Facultatea de Litere, în conformitate cu **Anexa 39**.

40.A fost aprobată propunerea privind durata concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul 2023, în conformitate cu **Anexa 40**.

41.A fost aprobată propunerea de programare a concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul 2023, în conformitate cu **Anexa 41**.

42.A fost aprobată solicitarea de acordare a titlului onorific de Doctor Honoris Causa doamnei prof.univ.dr. Ecaterina VRĂSMAȘ de la Universitatea din București, din partea Facultății de Științe Socio – Umane, în conformitate cu **Anexa 42**.

43.A fost aprobat Regulamentul de Organizare și Funcționare al Direcției General Administrative din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 43**.

44.A fost aprobat Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comitetului de securitate și sănătate în muncă, în conformitate cu **Anexa 44**.

45.A fost validat rezultatul concursului pentru funcția de decan la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 45**.

46.A fost validată componența Consiliului Facultății de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 46**.

47.A fost validată componența Consiliului Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 47**.

48.A fost aprobată înființarea Asociației Club Sportiv FC Universitatea Oradea, cu personalitate juridică și alocarea spațiului pentru sediul ACS_FC_UO, în conformitate cu **Anexa 48**.

49.A fost aprobată componența comisiilor de eliberare a Certificatelor de competență lingvistică, începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 49**.

50.A fost aprobat obiectivul de investiții Achiziție clădire Beiuș, în conformitate cu **Anexa 50**.

51.A fost aprobată propunerea Consiliului Consultativ Legislație – Juridic de trecere a imobilului C1 (clădirea Poligonului de tir) înscris în CF 203647 din proprietatea Universității din Oradea în proprietatea Statului Român și întăbularea dreptului de administrare operativă pentru Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 51**.

52.A fost aprobată solicitarea de modificare a poziției 17 din Organigrama Universității din Oradea – Structura

	posturilor didactice auxiliare și nedidactice, în conformitate cu Anexa 52. 53. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de secretar la Facultatea de Științe Socio – Umane, în conformitate cu Anexa 53. 54. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de referent de specialitate gr.1 la Editura Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 54. 55. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de laborant la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 55. 56. A fost aprobată scoaterea la concurs a unor posturi pentru personal didactic auxiliar și nedidactic în cadrul Direcției General Administrative, în conformitate cu Anexa 56. 57. A fost validat rezultatul selecției candidaților care beneficiază de bursă acordată de statul român, în conformitate cu Anexa 57.
--	--

Nr. crt. 12.	TARARE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.37 din 27.10.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată execuția bugetară la data de 30 iunie 2022, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2022, sursa F, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată suplimentarea bugetului pentru cheltuieli de deplasare pentru anul 2022 pentru Facultatea de Arte, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobată scoaterea din evidența contabilă a debitelor unor studenți, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobat cuantumului taxei pentru perioada de prelungire, respectiv prelungire cu perioadă de grație -

studii universitare de doctorat, an universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobată scutirea de la plata taxei de înmatriculare și a taxei de școlarizare pentru patru cadre didactice din cadrul DPPD înscrise la programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de DPPD, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobată, în conformitate cu **Anexa 7**, fundamentarea financiară pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2022 – 2023:

- a) Auditori electroenergetici pentru industrie
- b) Auditori termoeenergetici din industrie
- c) Manageri energetici din industrie
- d) Manageri energetici pentru localități

8. A fost aprobat, în conformitate cu **Anexa 8**, statul de funcții pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2022 – 2023:

- a) Auditori electroenergetici pentru industrie
- b) Auditori termoeenergetici din industrie
- c) Manageri energetici din industrie
- d) Manageri energetici pentru localități

9. A fost aprobată, în conformitate cu **Anexa 9**, modalitatea de desfășurare a activităților didactice la următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial:

- a) Auditori electroenergetici pentru industrie
- b) Auditori termoeenergetici din industrie

c) Manageri energetici din industrie

d) Manageri energetici pentru localități

10. A fost aprobată repartizarea numărului de burse doctorale alocate din veniturile proprii ale Universității din Oradea în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobat calendarul depunerii dosarelor de candidatură în vederea obținerii bursei doctorale din venituri proprii, anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată solicitarea prof. univ. dr. Ion Zainea, conducător de doctorat în domeniul Istorie, cu privire la continuarea activității și preluarea prin transfer de noi studenți doctoranzi în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobată componența Comisiei de selecție burse acordate de statul român OG 22/2009, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobată reeșalonarea taxei de școlarizare pentru studenți libanezi, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. Au fost validate alegerile pentru funcția de Director al Școlii Doctorale de Științe Biomedicale, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobată Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în Universitatea din Oradea – Facultatea de Arte, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării periodice ARACIS pentru programul de studii de licență Zootehnie, în conformitate cu **Anexa 17**.

18. A fost aprobată participarea Universității din Oradea ca partener în cadrul consorțiului integrat pentru învățământul dual ce urmează a fi înființat la nivelul județului Bihor, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în

anul universitar 2022/2023/2024/2025, în conformitate cu **Anexa 21**.

22.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate-studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 22**.

23.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022 – 2023, pentru prof. univ. dr. Cornel ANTAL – Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu **Anexa 23**.

24.A fost aprobată realocarea unui loc bugetat, anul II, la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 24**.

25.A fost aprobată realocarea locurilor bugetate anul I la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 25**.

26.A fost aprobată realocarea locurilor bugetate ani superiori, în conformitate cu **Anexa 26**.

27.A fost aprobată organizarea unui curs de pregătire postuniversitară intitulat „Program de pregătire post-universitară de vaccinare împotriva gripei sezoniere” , în conformitate cu **Anexa 27**.

28.A fost aprobată repartizarea finală a granturilor de studii pe domenii și facultăți pentru studii universitare de licență, an universitar 2022-2023 și a rezultatului admiterii pentru cetățeni români, cetățeni UE, SEE și Confederația Elvețiană și români de pretutindeni, în conformitate cu **Anexa 28**.

29.A fost aprobată repartizarea finală a granturilor de studii pe domenii și facultăți pentru studii universitare de masterat, an universitar 2022-2023 și a rezultatului admiterii pentru cetățeni români, cetățeni UE, SEE și Confederația Elvețiană și români de pretutindeni, în conformitate cu **Anexa 29**.

30.A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Resurse Umane, în conformitate cu **Anexa 30**.

31.A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Drept, în conformitate cu **Anexa 31**.

32.A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu **Anexa 32**.

	33.A fost validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 33. 34.A fost validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 34. 35.A fost validată componența Consiliului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu Anexa 35. 36.A fost aprobată scoaterea la concurs a postului de Inginer la Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu Anexa 36. 37.A fost aprobată solicitarea de reînmatriculare a unui student în anul II la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 37. 38.A fost aprobată, prin derogare de la Structura anului universitar 2021/2022, organizarea unei sesiuni de restanțe în regim cu taxă de disciplină, pentru studenții anului III ai specializărilor Medicină și Medicină în limba engleză de la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 38. 39.A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru privind cazarea în căminele studențești ale Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 39.
--	--

Nr. crt. 11.	TARARE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.36 din 29.09.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată modificarea Anexei 7 la Procedura de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli, în conformitate cu Anexa 1. 2. Au fost aprobate tarifele brute pentru plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată distribuirea unui procent de 10% din suma alocată pentru cercetarea științifică universitară în

anul 2022 pentru cheltuieli de capital (dotări cu echipamente de cercetare), în conformitate cu **Anexa 3**.

4. A fost aprobat cuantumul tarifelor de cazare în căminele studențești pentru anul universitar 2022–2023, în conformitate cu **Anexa 4**.

5. A fost aprobat cuantumul taxei de participare la Simpozionul Internațional Dezvoltarea durabilă: provocări și oportunități, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobată plata salariului lect. Mylène Guiho, Franța, în anul universitar 2022 2023, în baza convenției de parteneriat semnată de Universitatea din Oradea cu Agenția Universitară a Francofoniei, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobată cererea de îndreptare a unei erori materiale apărute în HS 35/21.07.2022, Anexa 7, solicitată de CSUD a Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobată solicitarea de suplimentare a cifrei de școlarizare la studii de doctorat cu taxă de școlarizare, domeniul Medicină, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de amânarea susținerii publice a tezei de doctorat, în baza prevederilor Legii 49/2013, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de prelungirea studiilor universitare de doctorat, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de prelungirea studiilor universitare de doctorat cu perioadă de grație, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată distribuirea locurilor/granturilor doctorale fără bursă, suplimentare, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobată redistribuirea locurilor rămase neocupate de cetățenii de etnie romă la studiile universitare de doctorat, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat calendarul alegerilor pentru funcția de director la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobată componența Biroului Electoral al CSUD, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobată solicitarea domnului conf.univ.dr. Ciprian Marcel Ioan BRISC de afiliere la IOSUD Universitatea

din Oradea, la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, în conformitate cu **Anexa 16**.

17.A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în scopul acreditării ARACIS, pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu **Anexa 17**:

a) Kinetoterapie și motricitate specială (în limba engleză);

b) Medicină

c) Biologie

18.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar, după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022–2023, a doamnei conf. univ. dr. Mariana Adriana PRICHICI – Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu **Anexa 18**.

19.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022 – 2023, a domnului șef lucr. dr. Dănuț Vasile CHIRA – Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu **Anexa 19**.

20.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, prin derogare de la Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare a doamnei conf. univ. dr. Luiza Despina DEMIAN – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 20**.

21.A fost validat Raportul Comisiei de verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Ioana Lavinia BODEA (DEJEU) la data organizării concursului pe perioadă determinată, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 21**.

22.A fost validat Raportul Comisiei de verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Monica Adriana BOGOȘEL (MOTORCA) la data organizării concursului pe perioadă determinată, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 22**.

23.A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de evaluare și asigurare a calității a Senatului Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 23**.

24.A fost aprobată derogarea de la Metodologia de organizare a admiterii la studii universitare de licență/masterat

pentru anul universitar 2022 2023 pentru următoarele facultăți, în conformitate cu **Anexa 24:**

- a) Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;
- b) Facultatea de Protecția Mediului;
- c) Facultatea de Științe Economice;
- d) Facultatea de Științe Socio Umane;
- e) Facultatea de Litere;
- f) Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- g) Facultatea de Arte.

25. Au fost aprobate solicitările de derogare de la condiția de dimensiune minimă a formațiunilor de studiu la următoarele facultăți, în conformitate cu **Anexa 25:**

- a) Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației
- b) Facultatea de Protecția Mediului;
- c) Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

26. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea statelor de funcții, în conformitate cu **Anexa 26.**

27. A fost aprobată actualizarea statului de funcții al Departamentului de Arhitectură din cadrul Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 27.**

28. Au fost aprobate statele de funcții pentru anul universitar 2022 2023, din punct de vedere al respectării cerințelor academice instituite de art.286 din LEN și Standardelor ARACIS, în condițiile Legii 500/2002, în conformitate cu **Anexa 28.**

29. A fost aprobată înființarea programului de studii universitare de masterat Educație Nutrițională și Fitoterapie, în cadrul domeniului de masterat Medicină, în conformitate cu **Anexa 29.**

30. A fost aprobată actualizarea Regulamentului de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor

universitare de licență și masterat valabil începând cu anul universitar 2022/2023, în conformitate cu **Anexa 30**.

31. A fost aprobată corectarea unor erori materiale apărute în Planul de învățământ la programul de studii de licență Controlul și Expertiza Produselor Alimentare, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată corectarea unor erori materiale apărute în Planul de învățământ la programul de studii de master Arte Plastice și Multimedia, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobat Planul de învățământ pentru programul de studiu de masterat Educație incluzivă, modificat în urma vizitei ARACIS, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a activităților didactice la următoarele programe de studii postuniversitare, organizate de DPPD, în conformitate cu **Anexa 34**:

- a) Management educațional;
- b) Mentor;
- c) Dezvoltator de e learning în învățământ;
- d) Psihopedagogie specială școlară;
- e) Program de formare psihopedagogică, nivel I și II.

35. A fost aprobată Metodologia proprie privind organizarea Programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, Nivel I și Nivel II, începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. A fost aprobată înființarea unei secții clinice în specializarea Pneumologie în cadrul Spitalului Dr. Lavinia Davidescu din Oradea, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată cererea de transfer de la Departamentul Discipline Preclinice la Departamentul Discipline Medicale din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, începând cu anul universitar 2022 2023, a doamnei șef lucr.dr. Florica Ramona DOROBANȚU, în conformitate cu **Anexa 37**.

38. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, de către conf.univ.dr. Alina Ramona DECSEI RADU, în conformitate cu **Anexa 38**.

39. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Babeș Bolyai, Cluj Napoca, de către lect.univ.dr. Mihai MACI, în conformitate cu **Anexa 39**.
40. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către lect.univ.dr. Dumitra Mădălina PANTEA, în conformitate cu **Anexa 40**.
41. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Champagne Ardenne, Reims, de către conf.univ.dr. Claudia Simona Cleopatra TIMOFTE, în conformitate cu **Anexa 41**.
42. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, de către prof.univ.habil.farm. Laura Grațîela VICAS, în conformitate cu **Anexa 42**.
43. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Academia de Muzică de către conf.univ.dr. Ioana GOREA, în conformitate cu **Anexa 43**.
44. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Arte Târgu Mureș de către conf.univ.dr.habil Mirela ȚÂRC, în conformitate cu **Anexa 44**.
45. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Babeș Bolyai, Cluj Napoca de către lect.univ.dr. Dorin DOLGHI, în conformitate cu **Anexa 45**.
46. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Vest Vasile Goldiș, Arad, de către conf.univ.dr. Laura-Maria ENDRES, în conformitate cu **Anexa 46**.
47. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la IOSUD Universitatea Ovidius din Constanța de către prof.univ.dr.habil. Marcela Florina PRADA, în conformitate cu **Anexa 47**.
48. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Școala Doctorală de la Universitatea de Vest, Timișoara, de către prof.univ.dr.habil. Loredana Gabriela MARCU, în conformitate cu **Anexa 48**.
49. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 49**.
50. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 50**.
51. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în

regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 51.**

52. A fost adoptat Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 52.**

53. A fost aprobat Regulamentul privind utilizarea și securizarea resurselor informatice și de comunicații ale Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 53.**

54. A fost aprobată solicitarea de actualizare a prevederilor Contractului Anual de Studii IF (2022 2023), în conformitate cu **Anexa 54.**

55. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Litere, în conformitate cu **Anexa 55.**

56. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Științe Socio Umane, în conformitate cu **Anexa 56.**

57. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Informatică și Științe, în conformitate cu **Anexa 57.**

58. A fost validată componența Consiliului Facultății de Informatică și Științe, în conformitate cu **Anexa 58.**

59. A fost validată componența Consiliului Fac. de Protecția Mediului, în conformitate cu **Anexa 59.**

60. Au fost validate rezultatele concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III a, nr.391/27.04.2022, în conformitate cu **Anexa 60.**

61. A fost validată componența Consiliului Facultății de Științe Socio Umane, în conformitate cu **Anexa 61.**

62. A fost validată componența Consiliului Departamentului Muzică din cadrul Facultății de Arte, în conformitate cu **Anexa 62.**

63. A fost validată componența Consiliului Facultății de Arte, în conformitate cu **Anexa 63.**

64. A fost aprobată propunerea de modificare a articolelor 11 și 13 din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza Sistemului European de Credite Transferabile (ECTS) valabil începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 64.**

	65.A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele studențești, în conformitate cu Anexa 65. 66.A fost aprobată actualizarea organigramei Biroului Securitate și Sănătate în Muncă – Situații de Urgență, în conformitate cu Anexa 66. 67.A fost aprobat conținutul fișei postului Inginer (S) g5 G IA la Departamentul de Inginerie Electrică din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 67. 68.A fost aprobată scoaterea la concurs a postului de Inginer la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 68.
--	--

Nr. crt. 10.	TARARE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.35 din 21.07.2022 MANDATUL 2020_2024 FUL 2020_2024
	1. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2022, sursa F, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată execuția bugetară la data de 31 martie 2022, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobat cuantumul taxei de participare la Conferința internațională „IMT Oradea - 2022”, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobat cuantumul taxei pentru examinarea și eliberarea certificatelor de competență lingvistică pentru cetățenii extracomunitari, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobată suplimentarea bugetului competiției de granturi INO – Transfer - UO, ediția a II-a, în conformitate cu Anexa 5. 6. Au fost aprobate cheltuielile estimate pentru participarea AS FC Universitatea Oradea la Campionatul Județean

de Fotbal, ediția 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobată componența Comisiilor de admitere pe domenii de doctorat, sesiunea septembrie 2022, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. Au fost aprobate Planurile de învățământ, valabile începând cu anul universitar 2022 - 2023, pentru următoarele programe de studii universitare de doctorat, în conformitate cu **Anexa 8**:

a Geografie

b Medicină

c Teologie

9. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată solicitarea cu privire la continuarea activității și preluarea de noi studenți doctoranzi, prin admitere, începând cu anul universitar 2022-2023, pentru prof.univ.dr.ing. Ioan FELEA, conducător de doctorat în domeniul Inginerie energetică, Școala Doctorală de Științe Inginerești, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată solicitarea cu privire la continuarea activității și preluarea de noi studenți doctoranzi, prin admitere, începând cu anul universitar 2022-2023, pentru prof.univ.dr.ing. Macedon GANEA, conducător de doctorat în domeniul Inginerie energetică, Școala Doctorală de Științe Inginerești, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată solicitarea cu privire la continuarea activității și preluarea de noi studenți doctoranzi, prin admitere, începând cu anul universitar 2022-2023, pentru prof.univ.dr.ing. Lucian GRAMA, conducător de doctorat în domeniul Inginerie energetică, Școala Doctorală de Științe Inginerești, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind implementarea Programului Erasmus+, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobată solicitarea efectuării activităților didactice la IOSUD Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca, Școala Doctorală de Științe Agricole Inginerești, de către prof.univ.dr.habil. Daniel MIERLIȚĂ-PANTEA, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobată solicitarea efectuării activităților didactice la IOSUD Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava,

Școala Doctorală de Științe Aplicate și Inginerești, de către prof.univ.dr.habil. Adrian TIMOFTE, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. Au fost aprobate Planurile de învățământ valabile din anul universitar 2022-2023, începând cu anul I de studiu, modificate și auditate intern, în conformitate cu **Anexa 16**, după cum urmează:

a. Facultatea de Informatică și Științe, programele de studii de master:

1. Fizica explorărilor și terapiilor biomedicale

2. Chimie structurală și aplicativă

b. Facultatea de Drept, programul de studii de master Administrație publică

c. Facultatea de Medicină și Farmacie, programele de studii de licență:

1. Medicină

2. Medicină (în limba engleză)

3. Medicină dentară

4. Farmacie

5. Asistență medicală generală

6. Balneofiziokinetoterapie și recuperare

7. Nutriție și dietetică

8. Radiologie și imagistică

9. Tehnică dentară

17. A fost aprobată cererea de declanșare a procedurii de evaluare externă în vederea evaluării periodice ARACIS a programului de studii Medicină, în conformitate cu **Anexa 17**.

18. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea, a doamnei asist.univ. dr. Adriana-Laura MAGHIAR, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, secția de Recuperare Medicină Fizică și Balneologie Copii, a domnului șef lucr.dr. Florin-Mihai MARCU, în conformitate cu **Anexa 19**.
20. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Laboratorului de Microbiologie al D.S.P. Bihor, a domnului asist.univ. dr. Andrei-George TEODORESCU, în conformitate cu **Anexa 20**.
21. A fost aprobată solicitarea de schimbare a integrării clinice de la Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea, Secția Pediatrie 3 la Centrul Regional de Genetică Medicală Bihor, în cadrul aceluiași spital, a doamnei prof.univ. dr. Maria-Claudia JURCA, în conformitate cu **Anexa 21**.
22. Au fost aprobate statele de funcții pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de DPPD în anul universitar 2022 – 2023, seria I, în conformitate cu **Anexa 22**:
- a. Management educațional
 - b. Psihologie specială școlară
 - c. Mentor
 - d. Designer instrucțional
 - e. Dezvoltator de e-learning în învățământ
23. A fost aprobată Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante în cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu **Anexa 23**.
24. A fost aprobată modificarea denumirii programului de studii universitare de master Educație integrată în învățământul primar și preșcolar; noua denumire: Educație incluzivă, în conformitate cu **Anexa 24**.
25. A fost aprobată Metodologia organizării admiterii la Programul de formare psihopedagogică, Nivel I și Nivel II pentru anul universitar 2022 - 2023, în conformitate cu **Anexa 25**.
26. A fost aprobată Metodologia organizării admiterii la Programul postuniversitar de formare psihopedagogică, Nivel I și Nivel II, pentru anul universitar 2022- 2023, în conformitate cu **Anexa 26**.
27. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. șef lucrări dr. ing. Dorin POPA – Facultatea de Protecția

Mediului, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dna. șef lucrări dr. ing. Adriana Monica CHIȘ – Facultatea de Protecția Mediului, în conformitate cu **Anexa 28**.

29. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof. univ. dr. ing. Dan George TONȚ – Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 29**.

30. A fost aprobată solicitarea dlui Dumitru ZOICAN, absolvent al Universității de Vest “Vasile Goldiș” din Arad, programul de studii de licență Resurse umane, de a susține examenul de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane, în conformitate cu **Anexa 30**.

31. A fost aprobată solicitarea dlui Ionel CERCEL, absolvent al Universității de Vest “Vasile Goldiș” din Arad, programul de studii de licență Resurse umane, de a susține examenul de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate la DPPD, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată actualizarea Criteriilor privind scoaterea la concurs pentru ocupare pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice vacante, în conformitate cu **Anexa 34**.

35. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind ocuparea posturilor de asistent universitar pe perioadă determinată, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. Au fost aprobate Contractele de studii valabile pentru anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 36**, după cum urmează:

- a. Contractul de studii universitare – învățământ cu frecvență
- b. Contractul anual de studii – învățământ cu frecvență
- c. Contractul de studii universitare – învățământ la distanță

- d. Contractul anual de studii – învățământ la distanță
- e. Contractul de studii universitare – învățământ cu frecvență redusă
- f. Contractul anual de studii – învățământ cu frecvență redusă
- g. Contract de studii – Program de formare psihopedagogică Nivel I (licență)
- h. Contract de studii – Program de formare psihopedagogică Nivel II (master)
- i. Contract de studii – Program postuniversitar de formare psihopedagogică Nivel I
- j. Contract de studii – Program postuniversitar de formare psihopedagogică Nivel II

37.A fost validat statutul de student senator pentru Andrei-Florin BĂRCĂUAN de la Facultatea de Teologie Ortodoxă "Episcop Dr. Vasile Coman", în conformitate cu **Anexa 37**.

38.A fost validat statutul de student senator pentru Ana Carina NICULAȘ, Facultatea de Arte, în conformitate cu **Anexa 38**.

39.A fost aprobată solicitarea Facultății de Drept pentru acordarea titlului onorific de Doctor Honoris Causa doamnei prof.dr.habil. Krisztina KARSAI, titular la Facultatea de Drept a Universității din Szeged, în conformitate cu **Anexa 39**.

40.A fost validată componența Consiliul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu **Anexa 40**.

41.A fost validată Rezoluția Comisiei de verificare a îndeplinirii, la data organizării concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, de către as.univ.dr. Răzvan Marius VICAȘ, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 41**.

42.A fost validată Rezoluția Comisiei de verificare a îndeplinirii, la data organizării concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, de către as.univ.dr. Priscilla PAȘC, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 42**.

43.A fost validată Rezoluția Comisiei de verificare a îndeplinirii, la data organizării concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, de către as.univ.dr. Larisa Bianca HOLHOȘ, a standardelor de ocupare specifice

funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 43**.

44. A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele studențești, în conformitate cu **Anexa 44**.

45. Au fost aprobate Organigrama și Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Propriu pentru Situații de Urgență, în conformitate cu **Anexa 45**.

46. A fost aprobată modificarea organigramei Direcției Generale Administrative, în conformitate cu **Anexa 46**.

47. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Bazei Didactice Gaudeamus, în conformitate cu **Anexa 47**.

48. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Biroului Întreținere și Reparații, în conformitate cu **Anexa 48**.

49. A fost aprobat conținutul Caietului de sarcini privind închirierea spațiului situat în Oradea, la adresa str. Izvorului nr. 50, în conformitate cu **Anexa 49**.

50. A fost aprobată solicitarea studentului Flavius Nichita ILISIE de recuperare a activităților didactice, prin derogare de la art.13 al Regulamentului ECTS privind numărul maxim admis al absențelor motivate sau nemotivate care pot fi recuperate, în conformitate cu **Anexa 50**.

51. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale privind taxele de școlarizare, în conformitate cu Anexa 51.

52. A fost aprobată cifra de școlarizare pentru programele postdoctorale, în conformitate cu **Anexa 52**.

53. A fost aprobat Parteneriatul tehnic, actualizat, pentru realizarea obiectivului de investiții Construire cămine studențești, corp C1 și C2 în Campusul Universitar al Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 53**.

54. A fost aprobată actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 54**.

Nr. crt. 09.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.34 din 23.06.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobat Raportul privind starea Universității din Oradea pe anul 2021, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost adoptată Carta Universității din Oradea. 3. A fost aprobată cererea de recunoaștere automată de către IOSUD - UO a atestatului de abilitare în domeniul de doctorat Geografie, obținut de domnul prof. univ. dr. Mihai VODĂ la Université de Lorraine (Franța), în conformitate cu Anexa 2. 4. A fost aprobată cererea de afiliere la Școala doctorală de Geografie, domeniul de doctorat Geografie, a domnului prof. univ. dr. Mihai VODĂ, în conformitate cu Anexa 3. 5. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, a domnului conf.univ.dr. Florin BĂNICĂ, în conformitate cu Anexa 4. 6. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, a domnului conf.univ.dr. Sebastian NEMETH, în conformitate cu Anexa 5. 7. A fost aprobată cererea de afiliere la Școala Doctorală a Universității Politehnica Timișoara, a doamnei prof.univ.dr. ing. Daniela POPESCU, în conformitate cu Anexa 6. 8. A fost aprobat termenul de aplicare a majorării taxei de susținere publică a tezei doctorat, în conformitate cu Anexa 7. 9. A fost aprobată înființarea unui nou program de master cu denumirea Fiscalitate și gestiune financiară, încadrat în domeniul de master Finanțe (documentația referitoare la noul program de master, planul de învățământ și încadrarea în capacitatea de școlarizare a domeniului de master), în conformitate cu Anexa 8.

10. A fost aprobată solicitarea de validare a calificării și înscrierea în RNCIS, precum și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru programul de studii universitare de master Fiscalitate și gestiune financiară, în conformitate cu **Anexa 9**.

11. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă pentru următoarele programe de studii universitare de licență, în conformitate cu **Anexa 10**:

- a Arte plastice (pictură)
- b Modă – design vestimentar
- c Muzică
- d Științe politice
- e Tehnologia informației

12. A fost aprobat Planul de învățământ al programului de studii universitare de master Energii regenerabile, în conformitate cu **Anexa 11**.

13. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, secția Clinică 1 adulți, a doamnei șef lucrări univ. dr. Dorina-Maria FĂRCAȘ, în conformitate cu **Anexa 12**.

14. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică ½ normă în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea, Centrul Regional de Genetică Medicală Bihor, a doamnei asist. univ. dr. Codruța-Diana PETCHEȘI, în conformitate cu **Anexa 13**.

15. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea, secția Chirurgie Plastică / Compartimentul Arși, a doamnei asist. univ. dr. Daniela-Florina TRIFAN, în conformitate cu **Anexa 14**.

16. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea, secția Chirurgie Plastică / Compartimentul Arși, a doamnei asist. univ. dr. Georgiana-Albina VIERIU, în conformitate cu **Anexa 15**.

17. A fost aprobată solicitarea de schimbare a integrării clinice de la Direcția de Sănătate Publică Bihor – Compartiment Evaluarea și Promovarea Sănătății, Colectiv evaluare programe boli netransmisibile la Spitalul Clinic

Județean de Urgență Oradea, Serviciul de Prevenire a Infecțiilor, a doamnei prof. univ. dr. habil. Lucia-Georgeta DAINA, în conformitate cu **Anexa 16**.

18. A fost aprobată repartizarea pe programe de studii a locurilor bugetate pentru admiterea la studii universitare de licență și master pentru anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 17**.

19. A fost aprobat Ghidul admiterii la studii universitare de licență, sesiunea iulie 2022, în conformitate cu **Anexa 18**.

20. A fost aprobat Ghidul admiterii la studii universitare de master, sesiunea iulie 2022, în conformitate cu **Anexa 19**.

21. A fost aprobată Anexa 4 la Metodologia organizării admiterii la studii universitare de licență pentru anul universitar 2022 – 2023 - Numărul minim de studenți pentru constituirea unei formații de studiu la debutul unui program de licență, în conformitate cu **Anexa 20**.

22. A fost aprobată Anexa 4 la Metodologia organizării admiterii la studii universitare de master pentru anul universitar 2022 – 2023 - Numărul minim de studenți pentru constituirea unei formații de studiu la debutul unui program de master, în conformitate cu **Anexa 21**.

23. A fost aprobat Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor pentru Anul pregătitor de limba română pentru cetățeni străini, valabil începând cu anul universitar 2021 / 2022, în conformitate cu **Anexa 22**.

24. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, a doamnei conf. univ. dr. Mihaela Cristiana COROI – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 23**.

25. A fost aprobată, prin derogare de la Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, a doamnei conf. univ. dr. Manuela Simona POP – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 24**.

26. A fost aprobată, prin derogare de la Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, a domnului conf. univ. dr. Mircea POP –

Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 25**.

27. A fost aprobată componența comisiilor de susținere a examenului de finalizare a studiilor la programul de studii Arhitectură, sesiunea septembrie 2022, în conformitate cu **Anexa 26**.

28. A fost aprobat calendarul susținerii probelor examenului de finalizare a studiilor la programul de studii Arhitectură, Facultatea de Construcții Cadastru și Arhitectură, promoția 2022 și promoții anterioare, în conformitate cu **Anexa 27**.

29. Au fost aprobate comisiile de concurs pentru posturi didactice vacante, în conformitate cu **Anexa 28**.

30. A fost aprobată solicitarea de desfășurare a activităților didactice din cadrul Universității Rijeka a conf.univ.dr.habil. Laurențiu DROJ, de la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 29**.

31. A fost aprobată organigrama – Structura posturilor didactice auxiliar și nedidactic la Universitatea din Oradea începând cu 01.07.2022, în conformitate cu **Anexa 30**.

32. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de laborant cu studii superioare prevăzut în cadrul statului de funcții al Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 31**.

33. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului Management Integrat IT, în conformitate cu **Anexa 32**.

34. A fost aprobat Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza Sistemului European de Credite Transferabile (ECTS) valabil începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 33**.

35. A fost aprobat Regulamentul de acordare de credite transferabile pentru activitatea de voluntariat, în conformitate cu **Anexa 34**.

36. A fost aprobată modificarea organigramelor și statelor de funcții ale Biroului Investiții și Consolidări și Compartimentului Mecanic, în conformitate cu **Anexa 35**.

37. A fost aprobată lista personalului didactic auxiliar și nedidactic care va participa la examenul de promovare în grade/trepte profesionale imediat superioare în anul 2022, în conformitate cu **Anexa 36**.

38. A fost aprobată solicitarea studentei Anamaria Daiana BUMB de recuperare a activităților practice prin derogare de la art.13 al Regulamentului ECTS privind numărul maxim admis al absențelor motivate sau nemotivate care pot fi

	recuperate, în conformitate cu Anexa 37 .
--	--

Nr. crt. 08.	TĂRĂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.33 din 26.05.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 sursa F al Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată majorarea cuantumului taxei de susținere publică a tezei de doctorat de la 3.800 lei la 4.500 lei, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă pentru următoarele programe de studii și domenii de doctorat, în conformitate cu Anexa 3: - a Domeniul de doctorat Medicină dentară - b Programul de licență Matematică - c Programul de licență Istorie - d Programul de licență Tehnologia construcțiilor de mașini - e Programul de licență Inginerie economică în domeniul mecanic 4. A fost aprobat Planul de învățământ al programului de master Comunicare profesională și interculturală. Traduceri specializate (în limbile engleză și franceză/germană), în conformitate cu Anexa 4. 5. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2022 – 2023, începând cu anul I de studii, modificate și auditate intern, pentru următoarele programe de master, în conformitate cu Anexa 5:

- a Sisteme geoinformatică în cadastru și urbanism
 - b Sisteme mecatronice avansate (în limba engleză)
6. A fost aprobat Statul de funcții al programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă Educator puericultor, în conformitate cu **Anexa 6**.
7. A fost aprobat Protocolul pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane a absolvenților Universității din Pitești, programul de studii de licență Resurse umane, în conformitate cu **Anexa 7**.
8. A fost aprobată componența Comisiei pentru examenul de absolvire a Programului de formare psihopedagogică Nivel I (licență), respectiv a Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru examenul de absolvire a Programului de formare psihopedagogică Nivel I (licență) pentru studenții Universității "Bogdan Vodă" din Cluj-Napoca, în conformitate cu **Anexa 8**.
9. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale constatate la Procedura proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, în conformitate cu **Anexa 9**.
10. A fost aprobată lista cadrelor didactice invitate asociate care vor desfășura activități didactice la Universitatea din Oradea în regim de plata cu ora în anul universitar 2021-2022, în conformitate cu **Anexa 10**.
11. A fost aprobată solicitarea de desfășurare a activității de conducere doctorate la IOSUD din cadrul Academiei de Studii Economice a prof.univ.dr.habil. Adriana GIURGIU, de la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 11**.
12. A fost aprobată solicitarea de desfășurare a activității de conducere doctorate la IOSUD din cadrul Universității de Vest Timișoara a prof.univ.dr.habil. Maria-Madela ABRUDAN, de la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 12**.
13. A fost aprobată solicitarea de desfășurare a activității de conducere doctorate la IOSUD din cadrul Universității de Vest Timișoara a prof.univ.dr.habil. Victoria BOGDAN, de la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 13**.
14. A fost aprobată lista cadrelor didactice studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice la Universitatea

din Oradea în regim de plată cu ora în anul universitar 2021-2022, în conformitate cu Anexa 14.

15. A fost aprobată scoaterea la concurs a următoarelor posturi pentru personal didactic auxiliar și nedidactic, în conformitate cu **Anexa 15**:

a Un post referent de specialitate în cadrul BPPCDI

b Un post referent de specialitate în cadrul Departamentului de Relații Internaționale

16. A fost aprobată Rezoluția Comisiei de verificare a îndeplinirii, la data organizării concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, de către as.univ.dr. Vlad Alin PANTEA, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobată Rezoluția Comisiei de verificare a îndeplinirii, la data organizării concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, de către as.univ.dr. Codruța Diana PETCHEȘI, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu **Anexa 17**

18. A fost aprobat Raportul de analiză a rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului Universității din Oradea la data de 31.12.2021, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată Procedura operațională privind desfășurarea activității în cadrul Fondului cinegetic denumit Pietroasa, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată alocarea pe facultăți a locurilor finanțate de la bugetul de stat pentru admiterea 2022 – studii de licență și master, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobată alocarea pe școli doctorale a granturilor doctorale pentru anul universitar 2022-2023, în conformitate cu **Anexa 21**.

22. A fost validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 22**.

Nr. crt. 07.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.32 din 05.05.2022 MANDATUL 2020_2024 TUL 2020_2024
	1.A fost aprobat protocolul de colaborare cu Consiliul Județean Bihor și Consiliul Local Oradea, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2021 – 2022, în conformitate cu Anexa 2.

Nr. crt. 06.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.31 din 20.04.2022 MANDATUL 2020_2024 TUL 2020_2024
	1.A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 sursa F al Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 1. 2.A fost aprobat cuantumul taxei de școlarizare pentru anul universitar 2021 – 2022 pentru programul postuniversitar Educator puericultor, în conformitate cu Anexa 2. 3.A fost aprobat Raportul privind închirierea bunurilor imobile din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 3.

4.A fost aprobată Metodologia privind acordarea voucherelor de vacanță la Universitatea din Oradea pentru anul 2022, în conformitate cu **Anexa 4**.

5.A fost aprobată înființarea domeniului de doctorat Medicină dentară în cadrul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale, în conformitate cu **Anexa 5**.

6.A fost aprobată înființarea domeniului de doctorat Muzică în cadrul Școlii Doctorale de Științe Umaniste și Arte, în conformitate cu **Anexa 6**.

7.A fost aprobată cifra de școlarizare pentru studiile universitare de doctorat în anul universitar 2022-2023, în conformitate cu **Anexa 7**.

8.A fost aprobată completarea art. 10, alin. 3 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postdoctorale de cercetare avansată în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 8**.

9.A fost aprobată solicitarea validării calificării și înscrierea în RNCIS, precum și efectuarea plății taxei RNCIS, pentru următoarele domenii noi de doctorat, în conformitate cu **Anexa 9**:

a) Muzică

b) Medicină dentară

10. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în conformitate cu **Anexa 10**, pentru:

a) Domeniul de doctorat Muzică,

b) Programul de licență Finanțe și Bănci,

c) Programul de licență Studii de Securitate,

d) Programul de licență Nutriție și Dietetică.

11. A fost aprobată solicitarea Facultății de Drept ca doamna prof. univ. dr. habil. Krisztina Karsai, Universitatea din Szeged și doamna prof. univ. dr. habil. Judit Jacso, Universitatea din Miskolc, să desfășoare activități didactice în semestrul II al anului universitar 2021 – 2022, în cadrul programului de master Drept penal și procedură penală, în calitate de profesor invitat (fără remunerație), în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobat RAE pentru Centrul de Cercetare a Schimbărilor Culturale Naționale în Contextul

Globalizării – CCSCNCG, în conformitate cu **Anexa 12.**

13. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2022-2023, începând cu anul I de studiu, în conformitate cu **Anexa 13.**

14. A fost aprobată renunțarea la acreditarea a două programe de licență: Fizică și Fizică medicală (în limba engleză), în conformitate cu **Anexa 14.**

15. A fost aprobat acordul de principiu pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane a absolvenților Universității din Pitești, programul de studii de licență Resurse umane, în conformitate cu **Anexa 15.**

16. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor, precum și a Comisiilor de contestație pentru examenul de finalizare a studiilor, sesiunile iunie-iulie 2022, septembrie 2022, februarie 2023 pentru toate facultățile, respectiv DPPD, în conformitate cu **Anexa 16.**

17. A fost aprobată modificarea Anexei 1 la Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor de licență și masterat, în conformitate cu **Anexa 17.**

18. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof.univ.dr. Popescu Mircea Ioachim – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 18.**

19. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof.univ.dr.habil Gal Gheorghe Sorin – Facultatea de Informatică și Științe, în conformitate cu **Anexa 19.**

20. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof.univ.dr.habil Balaj Mircea – Facultatea de Informatică și Științe, în conformitate cu **Anexa 20.**

21. Au fost aprobate comisiile ERASMUS+ la Facultatea de Protecția Mediului, în conformitate cu Anexa 21.

22. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2021-2022 pentru anii terminali ai programelor de studiu de master Educație fizică și antrenament sportiv și Kinetoterapie în reeducarea funcțională din cadrul Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 22.**

	23. A fost aprobată lansarea competiției de granturi INO – Transfer – UO (ediția a II-a), în conformitate cu Anexa 23. 24. A fost aprobată modificarea organigramei/structurii organizatorice a Direcției Generale Administrative, cu începere de la 01.06.2022, în conformitate cu Anexa 24. 25. A fost aprobată transformarea postului de laborant cu studii medii din cadrul Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură în post de laborant cu studii superioare, în conformitate cu Anexa 25. 26. A fost aprobată înființarea a două comisii de specialitate ale Senatului UO, în conformitate cu Anexa 26. 27. A fost aprobată completarea pct. 24 din HS 30/31.03.2022 după cum urmează: „A fost validată alegerea prof.univ.dr. Ovidiu-Cristian Frățilă în funcția de director de departament la Facultatea de Medicină și Farmacie pentru un mandat parțial valabil până la data de 31 octombrie 2023.”
--	---

Nr. crt. 05.	TĂRĂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.30 din 31.03.2022 MANDATUL 2020_2024
	1.A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 31 decembrie 2021 și anexelor la raport, în conformitate cu Anexa 1. 2.A fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 sursa F al Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 2. 3.Au fost aprobate propunerile Direcției Economice privind acoperirea împrumuturilor Casei de Oaspeți, Bazei Didactice Gaudeamus și Stațiunea de Cercetare Dezvoltare Pomicola la 31.12.2021, în conformitate cu Anexa 3. 4.A fost aprobat cuantumul taxelor de școlarizare pentru anul universitar 2022 – 2023 și a altor taxe încasate la

Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 4**.

5. Au fost validate rezultatele alegerilor pentru funcția de Director Școală Doctorală desfășurate la nivelul Școlilor Doctorale din cadrul IOSUD-Universitatea din Oradea, pentru mandatul 2022-2027, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobată Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studii universitare de doctorat și a programelor postdoctorale – Sesiunea septembrie 2022, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în scopul evaluării periodice ARACIS, pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu **Anexa 7**:

a) Automatică și informatică aplicată

b) Educație fizică și sportivă

c) Limba și literatura engleză – O limbă și literatură modernă (franceză, germană) / Limba și literatura română.

8. Au fost aprobate statele de funcții pentru programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2021-2022, în conformitate cu **Anexa 8**:

a) Auditori electroenergetici pentru industrie,

b) Auditori termoeenergetici din industrie,

c) Manageri energetici din industrie,

d) Manageri energetici pentru localități.

9. A fost aprobată solicitarea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea domnului prof.univ.dr. Laurențiu ȘOITU, cadru didactic la Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobat Planul anual de formare și perfecționare profesională a personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic la nivelul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plată cu ora în anul universitar 2021 – 2022, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2021 – 2022, pentru dl. șef lucrări dr. VARGA Csaba de la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 12**.
13. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2021 – 2022, pentru dl. prof.univ.dr.habil. VESSELENYI Tiberiu de la Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu **Anexa 13**.
14. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof.univ.dr.habil. VESSELENYI Tiberiu de la Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu **Anexa 14**.
15. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2022 – 2023, pentru dl. prof.univ.dr.habil. Ioan Mircea GORDAN de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 15**.
16. A fost aprobat Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul universitar 2021 – 2022, în conformitate cu **Anexa 16**.
17. A fost aprobată lichidarea programului de studii universitare de licență Știința mediului, de la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 17**.
18. A fost aprobată componența comisiei pentru examenul de certificare a competențelor pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2021-2022, în conformitate cu **Anexa 18**:
- a) Auditori electroenergetici pentru industrie,
 - b) Auditori termoeenergetici din industrie,
 - c) Manageri energetici din industrie,
 - d) Manageri energetici pentru localități.
19. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata

cu ora în anul universitar 2021-2022 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2021-2022, la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobată Procedura proprie de concurs a Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, în conformitate cu **Anexa 21**.

22. A fost aprobată modificarea Anexei nr. 2 la Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 22**.

23. A fost aprobată modificarea Normelor de structură din cadrul Regulamentului privind ocuparea posturilor didactice auxiliare și nedidactice din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 23**.

24. A fost validată alegerea prof.univ.dr. Ovidiu-Cristian FRĂȚILĂ în funcția de director departament la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 24**.

25. A fost aprobată modificarea art.22, al.2, al Regulamentului de Organizare și Desfășurare a alegerilor și Concursurilor pentru Structurile și Funcțiile de Conducere la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost aprobată solicitarea de modificare a structurii anului universitar 2021 – 2022, semestrul II al anilor terminali, pentru programele de studii ale Facultății de Teologie ortodoxă Episcop Dr. Vasile Coman, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobată componența comisiilor de selecție, respectiv echivalare pentru mobilități ERASMUS+ la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind achizițiile publice la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 28**.

Nr. crt. 04.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.29 din 10.03.2022 MANDATUL 2020_2024 TUL 2020_2024
	1. A fost aprobată actualizarea <i>Metodologiei privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate</i> și a anexelor la aceasta, în conformitate cu Anexa 1.

Nr. crt. 03.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.28 din 24.02.2022 MANDATUL 2020_2024 TUL 2020_2024
	1. A fost aprobat Raportul la Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2021, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobat Raportul la Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea al Universității din Oradea pe anul 2021, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată propunerea ca plata tranșei anuale din valoarea titlului executoriu, stabilită prin hotărâre judecătorească, pentru toate sentințele existente, înregistrate în evidența instituției până la data de 30.09.2022, să

fie efectuată în trimestrul IV al anului 2022, în conformitate cu **Anexa 3**.

4. A fost aprobat cuantumul taxelor pentru participarea la a XVIII-a ediție a Conferinței internaționale a Facultății de Științe Economice – 18th International Conference on “European Integration – New Challenges” (EINCO 2022), în conformitate cu **Anexa 4**:

5. A fost aprobat Devizul General și detalierea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ”SMART Campus – Universitatea din Oradea”, cod SMIS 119836, rezultați în urma estimărilor prețurilor dotărilor și a lucrărilor de reabilitare-modernizare-dotare cuprinse în proiect și susținerea de către Universitatea din Oradea a cheltuielilor neeligibile rezultate, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în scopul evaluării periodice ARACIS, pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu **Anexa 6**:

a) Sisteme electrice, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;

b) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (învățământ cu frecvență) de la Facultatea de Științe Socio-Umane;

c) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (învățământ cu frecvență redusă) de la Facultatea de Științe Socio-Umane.

7. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la studii universitare de licență pentru anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la studii universitare de master pentru anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată Metodologia privind admiterea și școlarizarea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2022-2023, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată Metodologia de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni la studii de licență și master începând cu anul universitar 2022-2023 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată lichidarea programului de studii universitare de master Gestiune și amenajare turistică, domeniul de master Geografie, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. Au fost validate rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante de asistent universitar propuse pentru scoatere la concurs în vederea ocupării pe perioadă determinată, în semestrul I al anului universitar 2021 – 2022, în conformitate cu **Anexa 12**.
13. A fost aprobată cererea de efectuare activităților didactice la Universitatea Emanuel, Oradea, de către conf.univ.dr. Carmen Mihaela SCORȚE, în conformitate cu **Anexa 13**.
14. A fost aprobată cererea de efectuare a activităților didactice la Universitatea Emanuel, Oradea, de către conf.univ.dr. Dorin-Cristian COITA, în conformitate cu **Anexa 14**.
15. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la finele anului universitar 2021 - 2022, pentru prof. univ. dr. habil. Ioan Mircea Gordan de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 15**.
16. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la finele anului universitar 2021 - 2022, pentru prof. univ. dr. Dorel Anton Hoble de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 16**.
17. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la finele anului universitar 2021 - 2022, pentru prof. univ. dr. Ovidiu Popovici de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 17**.
18. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la finele anului universitar 2021 - 2022, prin derogare de la Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare pentru prof. univ. dr. Nicolae Drăghiciu de la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu **Anexa 18**.
19. Au fost validate rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante propuse pentru scoatere la concurs în vederea ocupării pe perioadă nedeterminată, în semestrul I al anului universitar 2021/2022, publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.1242/03.12.2021, în conformitate cu **Anexa 19**.
20. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 20**.
21. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice la

	Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 21. 22. A fost aprobată Strategia și planul de egalitate de gen 2022 – 2025 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 22. 23. A fost actualizat Regulamentul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 23. 24. A fost aprobată actualizarea structurii anului universitar 2021-2022 la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 24. 25. A fost aprobată solicitarea de scoatere la concurs a următoarelor posturi în cadrul Direcției Economice, în conformitate cu Anexa 25: a) Administrator financiar – Serviciul Contabilitate b) Administrator financiar – Compartiment Control financiar preventiv
--	---

Nr. crt. 02.	ȚARĂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.27 din 03.02.2022 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată afilierea Universității din Oradea la Alianța Universitară Europeană EU GREEN și depunerea documentației necesare pentru aderare, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată derogarea, pentru anul universitar 2021-2022, de la termenul de depunere a dosarelor de reducere a taxei de școlarizare, prevăzut în Procedura de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența

Nr.
crt.
01.

TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR
nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR
nr.26 din 27.01.2022
MANDATUL 2020_2024

1. A fost aprobat Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2022, în conformitate **cu Anexa 1.**
2. A fost aprobat Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2022, în conformitate cu **Anexa 2.**
3. A fost aprobat Raportul asupra Sistemului de Control Managerial Intern la data de 31.12.2021, în conformitate cu **Anexa 3.**
4. A fost aprobat Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Managerial Intern al Universității din Oradea pentru anul 2022, an universitar 2021 – 2022, în conformitate cu **Anexa 4.**
5. A fost aprobat Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Senatului Universității din Oradea pentru anul 2022, în conformitate cu **Anexa 5.**
6. A fost aprobată suplimentarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 sursa F, precum și realocarea de sume între capitle bugetare, în conformitate cu **Anexa 6.**
7. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind Elaborarea și Execuția Bugetului de venituri și cheltuieli, în conformitate cu **Anexa 7.**
8. Au fost aprobate taxele de utilizare a serviciilor oferite de laboratoarele din cadrul Școlii doctorale de Științe

Inginerești, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată derogarea de la procedura BVC cu referire la plata membrilor comisiilor de concurs, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobat Regulamentul privind implementarea programului Erasmus+, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată actualizarea Strategiei de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat pentru studiile universitare de doctorat din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată solicitarea domnului prof.univ.dr. Paul MAGHERU, conducător de doctorat în domeniul Filologie, Școala Doctorală de Științe Umaniste și Arte, referitoare la continuarea activității și preluarea de noi studenți doctoranzi, prin admitere, începând cu anul universitar 2022/2023, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobată cererea de afiliere a doamnei conf.univ.dr.habil. Ramona Marinela SIMUȚ la Școala Doctorală de Științe Economice, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobată solicitarea Facultății de Litere de înființare a programului de studii universitare de masterat Comunicare profesională și interculturală. Traduceri specializate, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobată solicitarea de validare a calificării și de înscriere în RNCIS, precum și de efectuare a plăților către RNCIS pentru programul de studii de masterat Comunicare profesională și interculturală. Traduceri specializate, domeniul de studii Filologie de la Facultatea de Litere, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobată solicitarea de validare a calificării și de înscriere în RNPP, precum și de efectuare a plăților către RNPP pentru programul de studii postuniversitare Educator puericultor, domeniul de studii Științe ale Educației de la Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobat Raportul anual cu privire la desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 17**.

18. A fost aprobat Registrul riscurilor identificate în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 18**.

19. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2021/2022, semestrul II, la Facultatea de Științe Socio-Umane, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobat Planul de Învățământ pentru programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională

continuă Educator Puericultor, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. Au fost aprobate statele de funcții pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, seria I, an universitar 2021 – 2022, în conformitate cu **Anexa 21**:

- a. Management educațional
- b. Psihopedagogie Specială Școlară
- c. Mentor

22. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar, după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2021/2022, a domnului conf.univ.dr. Gheorghe-Mircea POP, de la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 22**.

23. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar, după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2021/2022, a doamnei șef lucrări univ.dr. Diana POPOVICI, de la Facultatea de Protecția Mediului, în conformitate cu **Anexa 23**.

24. A fost aprobată solicitarea de asociere a unui cadru didactic la Facultatea de Litere, în conformitate cu **Anexa 24**.

25. A fost aprobată solicitarea de modificare a art.22, al.2 al Regulamentului de Organizare și Desfășurare a alegerilor și Concursurilor pentru Structurile și Funcțiile de Conducere la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost aprobată componența Biroului Electoral al CSUD, constituit cu prilejul organizării alegerilor și desemnare a membrilor consiliului și a directorului de la nivelul fiecărei școli doctorale din cadrul IOSUD - Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobat Regulamentul privind completarea și depunerea declarațiilor de avere și interese, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată modificarea Anexei 1 a Regulamentului intern al Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 28**.

29. A fost aprobată Metodologia privind eliberarea adeverinței prin care se atestă activitatea desfășurată, durata

	activității, salariul, venitul lunar realizat, vechimea în muncă și în specialitate, precum și alte elemente ale sistemului de salarizare pentru perioadele anterioare datei de 01.04.2001, în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 29. 30. A fost aprobată componența unei Comisii de cercetare abateri disciplinare, în conformitate cu Anexa 30.
--	--